江苏省交通运输厅工程质量监督局

交质管〔2017〕10 号

关于印发《江苏省公路水运工程工地试验室
备案条件与程序》的通知

各市交通运输局、港口局，昆山、泰兴、沭阳县（市）交通运输

局，厅公路局、航道局、港口局，省交建局，江苏交通控股有限

公司，南京市公共工程建设中心：

为进一步加强我省公路水运工程工地试验室管理，规范试验

检测行为，发挥试验检测在质量安全监管中的基础性、关键性作

用，保证公路水运工程质量，根据交通运输部公路水运工程试验

检测管理有关要求，结合我省公路水运工程建设特点，我局制定

了《江苏省公路水运工程工地试验室备案条件与程序》。现将《江

苏省公路水运工程工地试验室备案条件与程序》印发给你们，请

遵照执行。

附件：《江苏省公路水运工程工地试验室备案条件与程序》

江苏省交通运输厅工程质量监督局

2017 年 5 月 27 日

抄送：各市交通（港口）质监站（处），昆山、泰兴、沭阳县（市）站

江苏省交通运输厅工程质量监督局 2017 年 5 月 31 日印发

－2－

江苏省公路水运工程工地试验室备案条件与程序

第一章 总则

第一条 目的及适用范围

为了规范工地试验室备案管理工作制定本程序。

本程序适用于省级质量监督机构监督范围内的公路水运工程

建设、监理与施工单位工地试验室或中心试验室（以下简称工地试

验室）的备案工作。

第二条 备案依据

（一）《建设工程质量管理条例》（国务院令〔2000〕第 279 号）；

（二）《公路水运工程试验检测管理办法》（交通运输部令

〔2016〕第 80 号）；

（三）《关于进一步加强公路水运工程工地试验室管理工作的

意见》（厅质监字〔2009〕183 号）；

（四）《公路水运工程试验检测信用评价办法》（交质监发

〔2009〕318 号）；

（五）《工地试验室标准化建设要点》（厅质监字〔2012〕200

号）；

（六）《关于加强全省公路水运工程工地试验室管理的通知》

（交质管〔2011〕17 号）；

（七）《公路工程工地试验室标准化指南》（2013 年交通运输部

工程质量监督局组织编写）；

（八）现行规范、规程、标准。

－3－

第三条 备案基本条件

工地试验室备案前应完成下列工作：

（一）建设单位质量监督申请手续已办理；

（二）工地试验室建设完成并能正常运转，人员、仪器设备、

环境等符合《工地试验室标准化建设要点》基本要求，并符合建设

单位在招标文件、合同文件中工地试验室试验检测能力、人员、仪

器配置等条款要求；

（三）工地试验室已获得母体试验室授权及建设单位的复核检

查；

（四）外委试验检测机构已经确定并签订合同，外委试验检测

机构必须取得《公路水运工程试验检测机构等级证书》（以下简称

《等级证书》）和《检验检测机构资质认定证书》（以下简称《资质

认定证书》）。

第四条 工地试验室备案工作的有关规定

（一）工地试验室按照规定通过项目质量监督机构登记备案

后，方可开展试验检测工作；

（二）工地试验室在备案通过之前，如果工程需要，可委托母

体试验室进行检测并出具检测报告，或取得《等级证书》和《资质

认定证书》的第三方检测机构进行检测，并出具外委报告；

（三）质量监督机构在工地试验室备案核查中，发现存在《工

地试验室备案核查不符合项清单》（附件 8）所列任一情况的，核查

结果为不合格。

－4－

第二章 母体试验室验收检查和授权

第五条 工地试验室的设立

建设单位和监理、施工单位应根据工程标准规范、合同约定或

质量安全管理需要，在工程现场设立工地试验室。

工地试验室可由具有《等级证书》的监理、施工单位自行设立，

也可委托取得《等级证书》和《资质认定证书》的第三方检测机构

设立。

设立工地试验室的母体试验室，应当在其等级证书核定的业务

范围内，对工地试验室进行授权（见附件 3）。

工地试验室应按照布局合理、互不干扰和经济适用的原则设置

工作区（工地试验室功能分区及面积规定见附件 9）。

第六条 母体试验室验收检查

母体试验室应指导工地试验室建设，在工地试验室备案申请前

应组织人员验收检查（母体试验室验收检查表见附件 4），主要内容

应包括但不限于：

（一）工地试验室备案申请材料；

（二）工地试验室房建设施；

（三）试验检测人员、能力及管理；

（四）仪器设备配置及管理情况；

（五）试验检测环境控制；

（六）制度建设及资料管理；

（七）外委试验管理；

（八）样品管理；

－5－

（九）其它（化学试剂及耗材管理、辅助工具等）。

第七条 授权

母体试验室在验收检查完成后，向工地试验室核发“公路水运

工程工地试验室设立授权书”。工地试验室上报建设单位申请复核

检查。

授权书应加盖母体试验室公章及等级专用标识章。授权书内容

包括：

（一）试验检测项目及参数；

（二）授权负责人；

（三）授权工地试验室公章；

（四）授权期限等。

工地试验室实行授权负责人责任制。授权负责人对工地试验室

运行管理工作和试验检测活动全面负责，并按照“厅质监字〔2009〕

183 号” 文规定职责工作。授权负责人必须是母体试验室委派的正

式聘用人员，持有试验检测工程师证书。

得到授权的工地试验室出具的试验检测报告应加盖工地试验

室印章，印章包含的基本信息有：“母体试验室名称（全称）+建设

项目合同段名称（可简称）+工地试验室”。

第八条 备案资料准备

工地试验室备案登记申请时，应提供《公路水运工程工地试验

室备案登记表》（见附件 2）3 份。

第三章 建设单位复核检查

－6－

第九条 建设单位复核检查

经母体试验室授权的工地试验室在完成备案资料准备后，应及

时将备案材料报送建设单位，建设单位应对工地试验室进行复核检

查（检查表见附件 5），主要内容如下：

（一）工地试验室房建设施；

（二）工地试验室备案申请材料；

（三）试验检测人员配置及能力情况；

（四）仪器设备配置及管理；

（五）制度建设及资料管理情况；

（六）其它，包括外委试验的内容、外委单位的确定情况，母

体试验室验收检查资料等。

第十条 备案核查申请

建设单位对申请备案的工地试验室人员、设备、环境等基本情

况进行复核确认后，向质量监督机构书面提出现场备案核查申请

（申请书见附件 1）。

第四章 质量监督机构备案核查

第十一条 资料审核

质量监督机构在收到建设单位工地试验室备案申请书及相关

材料后，在 7 个工作日内完成备案材料的审核，审核内容如下：

（一）授权书的有效性，备案材料的完整性；

（二）《公路水运工程工地试验室备案登记表》填写准确性；

（三）工地试验室授权负责人的基本条件，试验检测师、助理

－7－

试验检测师（试验检测员）的配置合理性、社保、注册等情况的符

合性。

资料审核合格后安排现场核查计划。

第十二条 现场核查

质量监督机构完成资料核查后，在 20 个工作日内安排计划并

组织现场核查。

现场核查采取专家组或第三方检测机构核查方式。

（一）首次会议

检查组到达现场后，由组长主持召开审查的首次会议。首次会

议参加人员有建设单位相关负责人，各项目经理、总监、母体试验

室负责人员、工地试验室授权负责人及主要技术人员。首次会议中，

各授权工地试验室应提交书面汇报材料，汇报材料中应包括但不限

于工程概况、母体试验室及工地试验室基本情况，工地试验室人员、

仪器配置情况，试验室环境以及工地试验室工作目标、质量控制计

划等。

首次会议的主要议程有：

1、组长介绍检查组各成员；

2、建设单位介绍项目人员及工程概况；

3、工地试验室授权负责人介绍工地试验室的准备情况；

4、检查组介绍审查的内容及分工情况。

（二）检查主要内容

1、检测人员资格、数量、操作能力；

2、仪器设备的配置、检定/校准及管理情况；

－8－

3、工地试验室建设情况；

4、试验室环境控制有效性；

5、样品管理规范性；

6、记录、台账及报告规范性；

7、试验检测规范、标准运用的有效性；

8、外委管理规范性；

9、授权项目和参数的有效性；

10、工地试验室管理制度应包括（《公路工程工地试验室标准

化指南》所列 14 大项制度）；

11、其他相关内容（化学试剂、危险品、辅材等管理）。

（三）末次会议

检查组对申请备案的工地试验室人员、设备、环境、资料等进

行核查以后，对存在的问题进行汇总。由组长主持末次会议，对核

查结果和存在的问题进行反馈。

第十三条 通报及整改要求

检查组核查结束后 5 个工作日内完成“工地试验室备案检查情

况通报”的编制，经质量监督机构审核后印发。工地试验室按照通

报中提出的问题于 10 个工作日内进行整改，并提交反馈表（见附

件 6）。

第十四条 印发备案通知书

质量监督机构收到建设单位确认的整改反馈材料，经核实后

（必要时质量监督机构现场核实）印发《公路水运工程工地试验室

备案通知书》（见附件 7）。

－9－

第五章 附则

第十五条 本程序自发布之日起实施。

第十六条 设区市及省管县质量监督机构监督范围内的公路

水运工地试验室备案可参照执行。

第十七条 本程序解释权归江苏省交通运输厅工程质量监督

局。

－10－

附件1：
工地试验室备案申请书

工程项目

名称

工程项目

建设单位

申请备案

的工地试

验室基本

情况

标段 参建单位 工地试验室名称
母体试验室

等级编号

备案审查

机构
江苏省交通运输厅工程质量监督局

备案核查

条件

1、建设单位质量监督申请手续已办理；

2、工地试验室已建设完成并能正常运转，符合合同要求；

3、工地试验室已通过建设单位复核检查；

4、工地试验室与外委试验机构已签订外委试验合同。

申 请 单 位

（ 建 设 单

位）盖章

－11－

附件2：

公路水运工程工地试验室备案

登 记 表

工地试验室： （章）

备 案 日 期： 年 月 日

江苏省交通运输厅工程质量监督局制

－12－

填 表 须 知

一、本表统一采用A4尺寸纸张，内容必须打印，检测机构对填表内

容的真实、可靠性负责。

二、本表可复印，填写的内容受表格限制时，可按本表格格式增加

附页，但须连同正页编第 页，共 页。

三、“所属法人机构”指的是工地试验室母体试验室，若母体试验室

不是独立法人，则填写其所属的法人机构。

－13－

一、工地试验室综合情况

项目

情况

工地试验室名称 工程投资

项目业主单位 联系人 电话

工地试验室设立单位 联系人 电话

母体

试验

室情

况

母体试验室及法人机

构名称

等级及编号

计量认证

编号

法人代表 联系方式

行政负责人 联系方式

技术负责人 联系方式

质量负责人 联系方式

工地

试验

室情

况

工地试验室

详细地址

电话

传真

邮编

E-mail

持试验检测人员证书

总人数

持试验检测工

程师证书人数

相关专业高级职称人

数

试验检测用房

总面积（m2）

工地试验室授权业务范围

－14－

二、工地试验室试验检测业务范围表

第 页 共 页

序号 试验检测项目及参数
采用的试验检测方法和

标准（名称/编号）
所用主要仪器设备名称 设备编号 主要操作人员 备 注

注：按照委托合同约定及检测机构授权范围填写。

－15－

三、工地试验室授权负责人简历

姓名 性别 出生日期

照 片

学历 职称 从事试验检测工作年限

试验检测师证书编号

工作单位及职务

本

人

主

要

试

验

检

测

工

作

经

历

和

业

绩

本人签名：

－16－

四、工地试验室在岗人员一览表

序号 姓 名 性别 出生年月 学历和专业 职称 检测人员证书编号 从事试验检测年限

－17－

五、工地试验室试验检测仪器设备一览表

设备

编号
设备名称 型号规格 生产厂家

购置

日期

单价

（元）
量程或规格 准确度 检定/校准周期 检定/校准单位

最近检定/校
准日期

保管人 备注

－18－

六、相关资料

1、工地试验室设立授权书（附件3）；

2、工地试验室在岗人员学历、职称、检测证书复印件；

3、工地试验室授权负责人的聘用证明；

4、如委托第三方检测机构组建工地试验室的，应提供委托合同书复印件；

5、母体试验室等级证书及计量证书复印件（如有）；

6、母体试验室验收检查表（附件4）；

7、建设单位复核工地试验室备案检查表（附件5）；

－19－

七、备案意见

母体试验室

意见

（公章）

年 月 日

项目建设

单位意见
（公章）

年 月 日

备案质监

机构意见

（公章）

年 月 日

备 注

－20－

附件3：

公路水运工程工地试验室

设立授权书

编号：

因 工程建设的需要，决定设立

工地试验室，授权启用试验

室公章： 。

授权 同志为试验室负责人（检测工程师证书编号：

），负责工地试验室的管理工作。

授权开展的试验检测项目及参数为：

。

授权有效期： 年 月 日至____________。

授权机构等级专用标识章：

检测机构： （章）

授权人单位负责人签字： 被授权人签字：

年 月 日

－21－

附件4：

母体试验室验收检查表

母体试验室名称

母体试验室资质

等 级 /计 量 认 证

编号

授权工地试验室

名称
项目名称及标段

授权项目及参数

序号 检查内容
检查结果

是（√ ） 否（× ）

1
备案申请

材料

申请的项目及参数是否在母体试验

室能力表范围之内

备案登记表填写是否正确

2

工地试验

室房建设

施

试验室的选址、周边安全、环境是

否满足要求

试验室布局、面积是否满足要求

试验室房屋建设与环境建设是否符

合标准化要求

功能室设置、操作台、样品架、仪

器基座是否满足试验需要

－22－

附件4：

母体试验室验收检查表

3

试验检测

人员、能力

及管理

授权负责人是否符合条件

试验检测师、助理试验检测师（检

测员）数量和专业配置是否符合合

同及备案要求

人员能力是否符合岗位要求

人员档案是否按一人一档建立，内

容是否符合标准化建设要点规定

与合同承诺人员有变更时，是否按

照变更程序实施

是否实施考勤管理

4

仪器设备

配置及管

理情况

仪器设备数量是否满足试验需要及

合同要求，准确度和技术指标是否

符合规范规程要求

设备布局、摆放是否合理

仪器检定/校准参数是否符合，校准

证书是否进行符合性确认

仪器档案是否按照一台一档建立，

内容是否符合标准化建设要点规定

仪器标识管理是否规范

周检计划、期间核查计划（必要时）、

－23－

附件4：

母体试验室验收检查表

保养维修记录、操作规程是否正确

完整

是否有安装调试及验收记录

5 环境控制

对有温湿度要求的试验室有无温湿

度控制措施（尤其是养护室运行是

否符合标准化指南要求）

有干扰的场所或设备是否实施隔离

措施（沸煮箱隔离、设独立天平台

等）

6

制度建设

及资料管

理

配备的规程、规范是否满足本项目

试验检测工作需要；是否在有效期

内，是否实施受控管理

各种台帐、记录、报告是否建立并

统一格式

规章制度是否齐全（应包括标准化

指南规定的 14 项）并适合本项目

7
外委试验

管理

外委委托单位的能力是否满足要求

是否与具备资质能力的外委检测机

构签订外委合同

外委试验是否向建设单位报备

－24－

附件4：

母体试验室验收检查表

8 样品管理
留样内容、期限是否符合规定

样品标识是否规范

9 其它

化学试剂（危险品）及其它耗材管

理是否规范

辅助工具配置是否齐全

其它需要说明的问题

存在问题及整改反

馈情况（可附反馈

表）

母体试验室盖章确

认
负责人签字：

备注：母体试验室验收检查内容可以根据自身要求或工地试验室管理文

件增加检查项目。

－25－

附件5：

建设单位复核工地试验室备案检查表

母体试验室名称
母体试验室等级/计

量认证编号

授权工地试验室名

称
项目名称及标段

序号 检查主要内容
检查结果

是（√ ） 否（× ）

1
工地试验室房

建设施

工地试验室房屋建设和环境建设

是否符合要求

2 备案申请材料

申请材料是否齐全

授权书是否有效，授权项目与参

数是否符合合同规定

备案登记表填写是否正确

3

试验检测人员

配置及能力情

况

授权负责人是否符合条件

试验检测人员数量、持证专业范

围是否满足工程需要和合同要求

人员能力是否符合岗位要求

与合同承诺人员有变更时，手续

是否办理

－26－

附件5：

建设单位复核工地试验室备案检查表

4
仪器设备配置

及管理

试验仪器设备数量是否满足工程

需要，配置是否符合合同、标书

要求

仪器是否经检定/校准

5
制度建设及资

料管理

是否配备了标准、规范

各种台帐是否建立

规章制度是否建立齐全

6 其它

外委试验单位是否确定并签订合

同

母体试验室验收检查资料是否齐

全

其它需要说明的问题

备注 有不合格的项目时需要附工地试验室整改反馈表

建设单位确认

－27－

附件6：

工地试验室备案核查问题整改反馈表

项目名称 建设单位

施工单位 监理单位

母体试验室 工地试验室

存在问题及整改情况

存在的问题 整改措施 整改结果 整改证明材料

母体试验室意见

建设单位意见

－28－

附件7：

公路水运工程工地试验室备案通知书

编号：

工地试验室：

你试验室报送的《公路水运工程工地试验室备案登记表》及相关资

料收悉。经资料审核和现场核查后，满足《公路水运工程试验检测管理

办法》（交通运输部令〔2016〕第 80 号）有关规定，同意备案。

你试验室应严格按照有关标准、规范、规程和授权范围，客观、公

正、独立开展检测工作，并对所出具的检测报告和检测结果的真实性和

准确性负责。相应责任由母体试验室及你试验室授权负责人承担。

母体试验室：

授权负责人：

特此通知。

质监机构（章）

年 月 日

－29－

附件8：

工地试验室备案核查不符合项清单

项目 序号 内容

授权有效性

1 母体试验室上年度信用评价等级为 C 级及以下

2
母体试验室未授权或授权书签字不全、未加盖母体

试验室公章及等级专用标识章

3
授权的项目和参数超出母体试验室等级证书项目和

参数表范围

试验检测人

员资格、数

量、能力情

况

1 授权负责人的条件不符合要求

2 试验检测师数量和条件不符合合同及备案要求

3
与合同承诺的主要试验人员有变更时，没有办理变

更手续

仪器设备配

置、检定/校
准及管理情

况

1 主要仪器设备的配置不符合授权参数及合同要求

2
对检验检测结果、抽样结果的准确性或有效性有显

著影响的设备未进行检定/校准

环境控制的

有效性
1 场地、设施、环境建设不符合试验检测需要

－30－

附件9：

江苏省公路水运工程工地试验室各工作室使用面积推荐表

名称 土工室 集料室 石料室 水泥室 水泥混凝土室

面积（≧㎡） 20 15 20 20 25

名称 力学室 沥青室 沥青混合料室 化学室 样品室

面积（≧㎡） 25 20 25 12 15

名称 留样室 外检室 储藏室 办公室 资料室

面积（≧㎡） 12 15 12 6 ㎡/人 15

名称 标准养护室

面积（≧㎡）

（1）根据高峰期试件养护的最大数量、样品架的容量及占用面积、室内公用面积以及所选用的

温湿度控制仪主机的功率确定；

（2）为降低运行成本且节约能耗，如高峰期试件养护数量大且增减明显，可考虑设置两个标准

养护室（可以一大一小，单个标养室面积应该≧20 ㎡）；

（3）标准养护室的建设、运行实施方案详见《公路工程工地试验室标准化指南》附录 1